
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 79/19 del 16.07.2019 
 

OGGETTO: Fornitura di moduli prefabbricati da collocare presso varco Borsellino e sottovarchi sul 

molo foraneo e banchina n. 9 - Porto di Catania. Acquisto attraverso RDO su Mercato Elettronico 

per le Pubbliche Amministrazioni. CIG: Z4A27F9B99. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04/04/2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il vigente piano di sicurezza del Porto di Catania, nel quale è previsto il controllo degli 

accessi ai varchi; 

Vista la Determina del Segretario Generale n. 20/19 del 18/02/2019 di approvazione della perizia 

estimativa ed il conseguenziale affidamento, alla ditta Ri.CO. Srl, dei "Lavori di spostamento del 

varco Borsellino” per risolvere le criticità del servizio di security del Porto di Catania; 

Considerato che per concludere i lavori di cui alla Determina del Segretario Generale n. 20/19 del 

18/02/2019, è necessario l'acquisto di un nuovo modulo prefabbricato da destinare al personale di 

security che opera nel predetto varco, che verrà successivamente installato dalla stessa Ri.CO. Srl; 

Preso atto della e-mail inviata dal PSO al Dirigente dell'Area Grandi Infrastrutture, Dott. Ing 

Riccardo Lentini, con la quale veniva rappresentata la necessità di acquistare n. 2 moduli 

prefabbricati, indicandone le specifiche  caratteristiche, per dotare gli Impianti di Security Portuali 

del Porto di Catania di strutture idonee a poter  effettuare i controlli di security nel rispetto della 

privacy del passeggero; 

Considerato che in esito alle richieste del PSO, l’Area Tecnica ha formulato un computo metrico 

redatto dal Geom. A. Franceschini, lavoratore interinale in forza all’Ente, in data 08/04/2019, con il 

quale si quantifica la fornitura in complessivi  € 13.353,34, IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9 

comma 6 D.P.R. 633/72, individuando quale metodo di acquisto la predisposizione di apposito 

RDO sul portale Me.Pa.; 

Preso atto che il Dirigente dell'Area Grandi Infrastrutture Dott. Ing Riccardo Lentini risulta essere 

accreditato come punto istruttore sulla piattaforma del Mercato Elettronico per predisporre apposito 

RDO; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 008773 del 26.06.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 



 

 

Preso atto che nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 

denominato “Opere e fabbricati acquisizione e/o manutenzione” sussiste la capienza per la 

copertura finanziaria del seguente  impegno di spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente R.A.C., come 

attestato, con sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, Segretario 

Generale f.f., n.q. di Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile; 

 

DELIBERA 

- di approvare la documentazione tecnica elaborata, redatta dal Geom. A. Franceschini, 

lavoratore interinale in forza all’Ente, in data 08/04/2019, con la quale si quantifica la 

fornitura di moduli prefabbricati da collocare presso varco Borsellino e sotto varchi sul molo 

foraneo e banchina n. 9, per un importo di € 13.353,34, IVA non imponibile ai sensi dell'art. 

9 comma 6 D.P.R. 633/72 e di procedere con un apposito RDO sul Me.PA; 

- di impegnare all'uopo, la somma presuntiva di € 13.353,34, IVA non imponibile ai sensi 

dell'art. 9 comma 6 D.P.R. 633/72, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di nominare responsabile del presente procedimento il dott. Francesco Vinci, PSO di questa 

Autorità di Sistema Portuale; 

- di nominare il Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare, responsabile istruttore sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico per predisporre apposito RDO e conseguentemente 

Responsabile per la procedura di acquisto. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

                   

       Il Segretario Generale f.f.                                                              Il Presidente                                                                        

       Dott. Pierluigi Incastrone                                                     Avv. Andrea Annunziata                                                     

 

 

 

 

  

 Il RUP  

 Dott. Francesco Vinci 

 


